
 

Universidade 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

 

 

 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P
e

 
 

                                               

 
 

O PRÓ- REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS  DA 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, 
considerando o Edital nº 148/2020
 
 

Nomear a Comissão de Seleção
Títulos e Currículos do Processo Seletivo Simplificado para a contratação de professores 
temporários aberto por meio do Edital nº 148/2020

Designar para compor a banca os seguintes membros:
 
 
CENTRO DE CIENCIAS AGRARIAS
DEPARTAMENTO DE AGRONOMIA
 
(01) FITOTECNIA 

NOME 
Prof. Dr. Ronald Jose Barth Pinto
Prof. Dr. Hugo Zeni Neto 
Prof. Dr. Tadeu Takeyoshi Inoue

Prof. Pós-Dr. Carlos Alberto de B Andrade
 
 
(02) SOLOS 

NOME 
Prof. Dr. Marcelo Alessandro Araujo
Prof. Dr. Antonio Saraiva  Muniz

Profa Dra. Anny Rosi Mennigel

Prof. Dr.  Augusto Vaghetti Luchese
 
 
 
 
 

Universidade Estadual de Maringá
eitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá 
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

PORTARIA 094/2021-PRH 

REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS  DA 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, 

148/2020-PRH, 

RESOLVE 
 
 

Nomear a Comissão de Seleção responsável pela avaliação da 
do Processo Seletivo Simplificado para a contratação de professores 

aberto por meio do Edital nº 148/2020-PRH. 
 
 

nar para compor a banca os seguintes membros: 

CENTRO DE CIENCIAS AGRARIAS 
DEPARTAMENTO DE AGRONOMIA 

FUNÇÃO 
Prof. Dr. Ronald Jose Barth Pinto Presidente 

Secretário 
Takeyoshi Inoue Membro 

Dr. Carlos Alberto de B Andrade Suplente 

FUNÇÃO 
Prof. Dr. Marcelo Alessandro Araujo Presidente 

Antonio Saraiva  Muniz Secretário UEM 

. Anny Rosi Mennigel Membro 

Augusto Vaghetti Luchese Suplente 

Estadual de Maringá 

 

Maringá – PR 

REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS  DA 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, 

responsável pela avaliação da Prova Didática e de 
do Processo Seletivo Simplificado para a contratação de professores 

INSTITUIÇÃO 
UEM 
UEM 
UEM 

UEM 

INSTITUIÇÃO 
UEM 

UEM – Aposentado 
Voluntário 

UNICESUMAR 

UFPR 



 

Universidade 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

 

 

 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P
e

 
 

DEPARTAMENTO DE CIENCIAS AGRONOMICAS

(03) EXTENSÃO RURAL E FLORICULTURA
NOME 

Prof. Dr. Julio Cesar Guerreiro
Prof. Dr. Rerison Catarino da Hora
Prof. Dr. Joao Paulo Francisco
Prof. Dr. Fabricio Leite 
 
 

(04) PRODUÇÃO E BENEFICIAMENTO DE SEMENTES
NOME 

Prof. Dr. Erci Marcos Del Quiqui
Prof. Dr. Tiago Roque Benetoli da Silva
Prof. Dr. Antonio Nolla 
Profa. Dra. Claudia Regina Dias Arieira
 
 

DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINARIA

(05) ANÁLISES LABORATORIAIS VATERINÁRIO
NOME 

 Profa. Dra. Maria Jose Baptista Barbosa
Prof. Dr. Oduvaldo C M Pereira Junior
Prof. Dr. Juliano Bortolo de Conti
Profa. Dra. Adriana Aparecida Pinto

 
 
(06) EMBRIOLOGIA E HISTOLOGIA VETERINÁRIA

NOME 

Prof. Dr. Mauro Henrique B de Camargo

Prof. Dr. Max Gimenez Ribeiro

Profa. Dra. Sheila Rezler Wosiacki
Profa. Dra. Adriana Aparecida Pinto

 
 

(07) FARMACOLOGIA VETERINÁRIA
NOME 

Prof. Dr. Antonio Campanha Martinez

Profa. Dra. Marilda Onghero Taffarel

Profa. Dra. Barbara Cristina Mazzucatto
Profa. Dra. Adriana Aparecida Pinto

 
 

Universidade Estadual de Maringá
eitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá 
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

DEPARTAMENTO DE CIENCIAS AGRONOMICAS 

EXTENSÃO RURAL E FLORICULTURA 
FUNÇÃO 

Prof. Dr. Julio Cesar Guerreiro Presidente 
Rerison Catarino da Hora Secretário 

Prof. Dr. Joao Paulo Francisco Membro 
Suplente 

PRODUÇÃO E BENEFICIAMENTO DE SEMENTES 
FUNÇÃO 

Prof. Dr. Erci Marcos Del Quiqui Presidente 
Prof. Dr. Tiago Roque Benetoli da Silva Secretário 

Membro 
. Claudia Regina Dias Arieira Suplente 

DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINARIA 

ANÁLISES LABORATORIAIS VATERINÁRIO 
FUNÇÃO 

. Maria Jose Baptista Barbosa Presidente 
Prof. Dr. Oduvaldo C M Pereira Junior Secretário 
Prof. Dr. Juliano Bortolo de Conti Membro 

. Adriana Aparecida Pinto Suplente 

EMBRIOLOGIA E HISTOLOGIA VETERINÁRIA 
FUNÇÃO 

Prof. Dr. Mauro Henrique B de Camargo Presidente 

Prof. Dr. Max Gimenez Ribeiro Secretário 

. Sheila Rezler Wosiacki Membro 

. Adriana Aparecida Pinto Suplente 

FARMACOLOGIA VETERINÁRIA 
FUNÇÃO 

Prof. Dr. Antonio Campanha Martinez Presidente 

. Marilda Onghero Taffarel Secretário 

. Barbara Cristina Mazzucatto Membro 

. Adriana Aparecida Pinto Suplente 

Estadual de Maringá 

 

Maringá – PR 

INSTITUIÇÃO 
UEM 
UEM 
UEM 
UEM 

INSTITUIÇÃO 
UEM 
UEM 
UEM 
UEM 

INSTITUIÇÃO 
UEM 
UEM 
UEM 
UEM 

INSTITUIÇÃO 
UEM 

UEM 

UEM 

UEM 

INSTITUIÇÃO 
UEM 

UEM 

UEM 

UEM 



 

Universidade 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

 

 

 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P
e

 
 

(08) TERAPÊUTICA E GENÉTICA
NOME 

Prof. Dr. Antonio Campanha Martinez

Profa. Dra. Marilda Onghero Taffarel

Profa. Dra. Barbara Cristina Mazzucatto
Profa. Dra. Adriana Aparecida Pinto

 
 
CENTRO DE CIENCIAS BIOLOGICAS
 DEPARTAMENTO DE CIENCIAS

(09) ANATOMIA HUMANA SISTÊMICA E APLICADA AO MOVIMENTO
NOME 

Prof. Dr. Celso Ivam Conegero

Profa. Dra. Juliana Vanessa Colombo Martins 
Peres 

Prof. Dr. Juliano  Alves  Pereira
Profa. Dra. Elizangela  dos  Anjos  Silva

 
 
CENTRO DE CIENCIAS EXATAS 
DEPARTAMENTO DE CIENCIAS
 
   (10) CIÊNCIA, SOCIEDADE E CULTURA

NOME 

Profa. Dra. Marivania Conceicao 

Prof. Dr. Rafael Braz da Silva

Profa. Dra. Márcia Stengel
Prof. Dr. Marco Antonio Perruso

 
 
      (11) ENSINO DE FÍSICA 

NOME 

Prof. Dr. Robson Ferrari Muniz

Prof. Dr. Carlos A de O Magalhaes Junior

Prof. Dr. Ricardo Francisco Pereira
Profa. Dra. Simone Fiori 

 
 
 
 
 
 

Universidade Estadual de Maringá
eitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá 
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

TERAPÊUTICA E GENÉTICA VETERINÁRIA 
FUNÇÃO 

Prof. Dr. Antonio Campanha Martinez Presidente 

. Marilda Onghero Taffarel Secretário 

. Barbara Cristina Mazzucatto Membro 

. Adriana Aparecida Pinto Suplente 

CIENCIAS BIOLOGICAS 
DEPARTAMENTO DE CIENCIAS MORFOLOGICAS 

ANATOMIA HUMANA SISTÊMICA E APLICADA AO MOVIMENTO
FUNÇÃO 

Prof. Dr. Celso Ivam Conegero Presidente 

Vanessa Colombo Martins Secretário 

Juliano  Alves  Pereira Membro 
Elizangela  dos  Anjos  Silva Suplente 

CENTRO DE CIENCIAS EXATAS  
DEPARTAMENTO DE CIENCIAS 

(10) CIÊNCIA, SOCIEDADE E CULTURA 
FUNÇÃO 

. Marivania Conceicao de Araujo Presidente 

Rafael Braz da Silva Secretário 

 Membro 
Marco Antonio Perruso Suplente 

 
FUNÇÃO 

Prof. Dr. Robson Ferrari Muniz Presidente                

de O Magalhaes Junior Secretário                

Prof. Dr. Ricardo Francisco Pereira Membro                
Suplente               

Estadual de Maringá 

 

Maringá – PR 

INSTITUIÇÃO 
UEM 

UEM 

UEM 

UEM 

ANATOMIA HUMANA SISTÊMICA E APLICADA AO MOVIMENTO  
INSTITUIÇÃO 

UEM 

UEM 

UNINGÁ 

UFMS 

INSTITUIÇÃO 
UEM 

UEL 

PUC - Minas 

UFRRJO 

INSTITUIÇÃO 

               UEM 

               UEM 

               UEM 
              UEM 



 

Universidade 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

 

 

 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P
e

 
 

 
CENTRO DE CIENCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES 
DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIAIS
 

(12) SERVIÇO SOCIAL 
NOME 

Profa. Dra. Evelyn Secco Faquin

Profa . Dra. Marília Gonçalves Dal Bello

Prof. Dr. Reginaldo Pereira França Junior
Profa. Dra.  Lorena Ferreira Portes

 
 

DEPARTAMENTO DE LETRAS MODERNAS

(13) LÍNGUA E LITERATURAS DE LÍNGUA FRANCESA
NOME 

Profa. Dra. Carmen Rodrigues de Lima

Prof. Dr. Edson Jose Gomes

Profa. Dra. Beatriz Moreira Anselmo
Profa. Dra. Margarida da Silveira Corsi

 
 

DEPARTAMENTO DE MUSICA E ARTES CENICAS

(15) EDUCAÇÃO MUSICAL
NOME 

Profa. Dra. Andreia Veber 

Profa. Dra. Cassia Virginia C de Souza

Profa. Dra. Vania Aparecida M da S Loth
Prof. Dr. Alfeu R de Araujo Filho

 

 

(16) PIANO, MATÉRIAS TEÓRICAS E PRÁTICAS II
NOME 

Prof. Dr. Jailton Paulo de Jesus Santana

Prof. Dr. John Kennedy Pereira de Castro

Prof. Dr. Marcus Alessi Bittencourt
Prof. Dr. Paulo Egidio Luckman

 
 
 
 
 

Universidade Estadual de Maringá
eitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá 
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

ENTRO DE CIENCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES  
DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIAIS 

FUNÇÃO 

Evelyn Secco Faquin Presidente 

Marília Gonçalves Dal Bello Secretário 

Reginaldo Pereira França Junior Membro 
Lorena Ferreira Portes Suplente 

DEPARTAMENTO DE LETRAS MODERNAS 

LÍNGUA E LITERATURAS DE LÍNGUA FRANCESA 
FUNÇÃO 

. Carmen Rodrigues de Lima Presidente                

Prof. Dr. Edson Jose Gomes Secretário                

. Beatriz Moreira Anselmo Membro                

. Margarida da Silveira Corsi Suplente               

DEPARTAMENTO DE MUSICA E ARTES CENICAS 

EDUCAÇÃO MUSICAL 
FUNÇÃO 

 Presidente                

. Cassia Virginia C de Souza Secretário                

. Vania Aparecida M da S Loth Membro                
Araujo Filho Suplente               

PIANO, MATÉRIAS TEÓRICAS E PRÁTICAS II 
FUNÇÃO 

Jailton Paulo de Jesus Santana Presidente                 

Prof. Dr. John Kennedy Pereira de Castro Secretário                

Prof. Dr. Marcus Alessi Bittencourt Membro                
Prof. Dr. Paulo Egidio Luckman Suplente               

Estadual de Maringá 

 

Maringá – PR 

INSTITUIÇÃO 

UEL 

Unespar 

CCJS/UFCG 
UEL 

INSTITUIÇÃO 

               UEM 

               UEM 

               UEM 
              UEM 

INSTITUIÇÃO 

               UEM 

               UEM 

               UEM 
              UEM 

INSTITUIÇÃO 

                UEL 

               UEM 

               UEM 
              UEM 



 

Universidade 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

 

 

 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P
e

 
 

 
( 17) TEATRO E MATÉRIAS TEÓRICAS

NOME 

Prof. Dr. Sidmar Silveira Gomes

Profa. Dra. Dodi Tavares Borges Leal

Prof. Dr. Francis Wilker de Carvalho
Prof. Dr. Igor de Almeida Silva

 
 

( 18) VIOLÃO E MATÉRIAS TEÓRICAS
NOME 

Prof. Dr. Flavio Apro 

Prof. Dr. Fabio Figueiredo Bartoloni

Prof. Dr. Edilson Vicente de Lima
Prof. Dr. Márcio Guedes Correa

 
 

CENTRO DE CIENCIAS DA SAUDE
DEPARTAMENTO DE ANALISES CLINICAS E BIOMEDICINA

(19) IMUNOLOGIA CLÍNICA, EPIDEMIOLOGIA E SAÚDE PÚBLICA
NOME 

Profa. Dra. Jane Martha Graton Mikcha

Prof. Dr. Luciano de Andrade

Prof. Dr. Claudinei Mesquita da Silva

Prof. Dr. Kelvinson Fernandes Viana

 

 

DEPARTAMENTO DE CIENCIAS BASICAS DA SAUDE

( 20) MICROBIOLOGIA 
NOME 

Profa. Dra. Luzmarina Hernandes

Profa. Dra. Magali Soares dos Santos Pozza

Profa.  Dra. Kesia Gemimapalma Rigo 
Wutzow 

Profa.  Dra. Jaqueline de Carvalho Rinaldi
 
 
 
 
 

Universidade Estadual de Maringá
eitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá 
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

TEATRO E MATÉRIAS TEÓRICAS 
FUNÇÃO 

Prof. Dr. Sidmar Silveira Gomes Presidente               

Dodi Tavares Borges Leal Secretário                

Francis Wilker de Carvalho Membro                
Igor de Almeida Silva Suplente               

VIOLÃO E MATÉRIAS TEÓRICAS 
FUNÇÃO 

Presidente                 

Fabio Figueiredo Bartoloni Secretário                

Edilson Vicente de Lima Membro                
Márcio Guedes Correa Suplente               

CIENCIAS DA SAUDE 
DEPARTAMENTO DE ANALISES CLINICAS E BIOMEDICINA 

IMUNOLOGIA CLÍNICA, EPIDEMIOLOGIA E SAÚDE PÚBLICA 
FUNÇÃO 

. Jane Martha Graton Mikcha Presidente 

Prof. Dr. Luciano de Andrade Secretário 

Claudinei Mesquita da Silva Membro 

Kelvinson Fernandes Viana 
Suplente 

DEPARTAMENTO DE CIENCIAS BASICAS DA SAUDE 

FUNÇÃO 

. Luzmarina Hernandes Presidente 

dos Santos Pozza Secretário 

Kesia Gemimapalma Rigo Membro 

Jaqueline de Carvalho Rinaldi Suplente 

Estadual de Maringá 

 

Maringá – PR 

INSTITUIÇÃO 

              UEM 

               UFSB 

               UFC 
              UFAC 

INSTITUIÇÃO 

                UEM 

               UEPA 

               UFOP 
              UNESP 

INSTITUIÇÃO 

UEM 

UEM 

FAG 
UNILA 

INSTITUIÇÃO 

UEM 

UEM 

IAP 

UNIFATECIE 



 

Universidade 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

 

 

 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P
e

 
 

     (21) PARASITOLOGIA 
NOME 

Profa. Dra. Aurea Regina Telles Pupulin

Prof. Dr. Luiz Paulo Rigolon

Prof. Dr. Marion Haruko Machado

Profa. Dra. Sara Macente Boni
 
 
    (22) TOXICOLOGIA 

NOME 

Profa. Dra. Gislaine Franco de Moura Costa

Prof. Dr. Camilo Molino Guidoni

Profa. Dra. Gessilda de A N de Melo
Prof. Dr. Marco Antonio Costa

 
 

DEPARTAMENTO DE CIENCIAS DO MOVIMENTO HUMANO

(23) CULTURA CORPORAL DE MOVIMENTO E TÉCNICO INSTRUMENTAL
NOME 

Prof. Dr. Marcos Vinicius Francisco

Profa. Dra. Fernanda Errero P Saparolli

Prof. Dr. Wendell Arthur Lopes
Prof. Dr. Felipe de Oliveira Matos

 
 

DEPARTAMENTO DE EDUCACAO FISICA

( 24) CULTURA CORPORAL DO MOVIMENTO 
NOME 

Prof. Dr. Giuliano Gomes de Assis Pimentel

Prof. Dr. Alexandre Miyaki da Silveira

Prof. Dr. Bráulio Henrique Magnani Branco
Profa.  Dra. Roseli Terezinha Selicani Teixeira

 
 

(25) CULTURA CORPORAL DO MOVIMENTO 
NOME 

Prof. Dr. Claudio Kravchychyn

Prof. Dr. Ademar A de Almeida Junior

Prof. Dr. Leandro Rechenchosky
Prof. Dr. Carlos Henrique Ferreira Magalhães

Universidade Estadual de Maringá
eitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá 
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

FUNÇÃO 

. Aurea Regina Telles Pupulin Presidente 

Prof. Dr. Luiz Paulo Rigolon Secretário 

Prof. Dr. Marion Haruko Machado Membro 

Sara Macente Boni Suplente 

FUNÇÃO 

. Gislaine Franco de Moura Costa Presidente 

Camilo Molino Guidoni Secretário 

N de Melo Membro 
Prof. Dr. Marco Antonio Costa Suplente 

DEPARTAMENTO DE CIENCIAS DO MOVIMENTO HUMANO 

CULTURA CORPORAL DE MOVIMENTO E TÉCNICO INSTRUMENTAL
FUNÇÃO 

Prof. Dr. Marcos Vinicius Francisco Presidente 

. Fernanda Errero P Saparolli Secretário 

Prof. Dr. Wendell Arthur Lopes Membro 
Prof. Dr. Felipe de Oliveira Matos Suplente 

DEPARTAMENTO DE EDUCACAO FISICA 

CULTURA CORPORAL DO MOVIMENTO - ESPORTES COLETIVOS 
FUNÇÃO 

Prof. Dr. Giuliano Gomes de Assis Pimentel Presidente 

Prof. Dr. Alexandre Miyaki da Silveira Secretário 

Bráulio Henrique Magnani Branco Membro 

. Roseli Terezinha Selicani Teixeira Suplente 

CULTURA CORPORAL DO MOVIMENTO - ESPORTES INDIVIDUAIS 
FUNÇÃO 

Prof. Dr. Claudio Kravchychyn Presidente 

de Almeida Junior Secretário 

Leandro Rechenchosky Membro 
Prof. Dr. Carlos Henrique Ferreira Magalhães Suplente 

Estadual de Maringá 

 

Maringá – PR 

INSTITUIÇÃO 

UEM 

UEM 

UEM 
UNICESUMAR 

INSTITUIÇÃO 

UEM 

UEL 

UEM 
UEM 

CULTURA CORPORAL DE MOVIMENTO E TÉCNICO INSTRUMENTAL 
INSTITUIÇÃO 

UEM 

UEM 

UEM 
UEM 

 
INSTITUIÇÃO 

UEM 

UEM 

UNICESUMAR 
UEM 

INSTITUIÇÃO 

UEM 

UEM 

UEM 
UEM 



 

Universidade 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

 

 

 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P
e

 
 

(26) DIDÁTICO-PEDAGÓGICO EM EDUCAÇÃO FÍSICA
NOME 

Profa. Dra. Larissa Michelle Lara

Prof. Dr. Antônio Carlos Monteiro de 
Miranda 

Prof. Dr. Wilson Rinaldi 
Profa. Dra.  Meire Aparecida Lóde Nunes

 
 

(27) GINÁSTICA, MANIFESTAÇÕES RÍTMICAS E DANÇANTES
NOME 

Prof. Dr. Rogerio Massarotto de Oliveira

Prof. Dr. Adolpho Cardoso Amorim

Prof. Dr. Marcelo da Silva Villas Bôas
Profa.  Dra. Verônica Regina Müller

 
 

(28) RELAÇÃO SER HUMANO E SOCIEDADE
NOME 

Profa. Dra. Vania de Fatima 

Prof. Dr. Fernando Augusto Starepravo

Profa. Dra. Rosângela Aparecida Mello
Prof. Dr. Carlos Herold Junior

 
 

   (29) TÉCNICO INSTRUMENTAL COM ÊNFASE EM SAÚDE
NOME 

Profa. Dra. Priscila Garcia Marques

Profa. Dra. Luciane Cristina Arantes da Costa

Profa. Dra. Patricia Aparecida Gaion

Prof. Dr. Nelson Nardo Junior
 
 
DEPARTAMENTO DE FARMACIA

  (30) FARMÁCIA I 
NOME 

Profa. Dra. Cristina Giatti M de Souza

Prof. Dr.  Flavio da Silva Emery

Prof . Dra.  Marcelle de Lima Ferreira Bispo

Prof. Dr. Nelson Yoshio Uesu

Universidade Estadual de Maringá
eitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá 
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

PEDAGÓGICO EM EDUCAÇÃO FÍSICA 
FUNÇÃO 

. Larissa Michelle Lara Presidente 

Prof. Dr. Antônio Carlos Monteiro de Secretário 

Membro 
Meire Aparecida Lóde Nunes Suplente 

GINÁSTICA, MANIFESTAÇÕES RÍTMICAS E DANÇANTES 
FUNÇÃO 

Prof. Dr. Rogerio Massarotto de Oliveira Presidente 

Adolpho Cardoso Amorim Secretário 

Prof. Dr. Marcelo da Silva Villas Bôas Membro 
Verônica Regina Müller Suplente UEM 

RELAÇÃO SER HUMANO E SOCIEDADE 
FUNÇÃO 

. Vania de Fatima Matias de Souza Presidente 

Prof. Dr. Fernando Augusto Starepravo Secretário 

. Rosângela Aparecida Mello Membro 
Prof. Dr. Carlos Herold Junior Suplente 

(29) TÉCNICO INSTRUMENTAL COM ÊNFASE EM SAÚDE 
FUNÇÃO 

. Priscila Garcia Marques Presidente 

. Luciane Cristina Arantes da Costa Secretário 

. Patricia Aparecida Gaion Membro 

Prof. Dr. Nelson Nardo Junior Suplente 

DEPARTAMENTO DE FARMACIA 

FUNÇÃO 

. Cristina Giatti M de Souza Presidente 

Flavio da Silva Emery Secretário 

Marcelle de Lima Ferreira Bispo Membro 

Prof. Dr. Nelson Yoshio Uesu Suplente 

Estadual de Maringá 

 

Maringá – PR 

INSTITUIÇÃO 

UEM 

UEM 

UEM 
UNESPAR 

INSTITUIÇÃO 

UEM 

UEM 

UEM 
UEM – APOSENTADA 

VOLUNTÁRIA 

INSTITUIÇÃO 

UEM 

UEM 

UEM 
UEM  

INSTITUIÇÃO 

UEM 

UEM 

UEM 
UEM  

INSTITUIÇÃO 

UEM 

USP 

UEL 
UEM 



 

Universidade 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

 

 

 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P
e

 
 

 
  (31) FARMÁCIA II 

NOME 

Profa. Dra. Adriana Lenita Meyer Albiero

Prof.  Dr. Arcelio Benetoli 

Prof.  Dr. Charleston Ribeiro Pinto

Profa. Dra. Gisleine Elisa C. da Silva
 
 
DEPARTAMENTO DE MEDICINA

  (32) ANESTESIOLOGIA 
NOME 

Prof. Dr. Orlando Carlos Gomes Colhado

Profa. Dra. Regina Netto de Queiroz

Profa. Dra. Mirian Hideco Takahashi

Prof. Dr. Rogerio Toshiro Passos Okawa
Prof. Dr. Aquiles Henrique 

 
 
  (34) PEDIATRIA I 

NOME 

Profa. Me. Cinthya Covessi Thom de Souza

Profa.  Me. Adriana Beletato S Balancieri

Profa.  Me. Ana Gabriela Gomes F Strang

Prof. Dr. Jose Carlos Amador

Prof. Dr. Sergio Ricardo L. de Oliveira
 
 
 (36) OFTALMOLOGIA 

NOME 

Prof. Dr. Carlos Edmundo R. Fontes

Prof. Dr. Rogerio Toshiro Passos Okawa

Prof. Dr. Mauro Porcu 

Profa. Me. Silvia Maria Tintori

Profa. Me. Gina Bressan Schiavon Masson
 
 
 
 
 
 

Universidade Estadual de Maringá
eitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá 
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

FUNÇÃO 

. Adriana Lenita Meyer Albiero Presidente 

Secretário 

Charleston Ribeiro Pinto Membro 

. Gisleine Elisa C. da Silva Suplente 

DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

FUNÇÃO 

Prof. Dr. Orlando Carlos Gomes Colhado Presidente 

. Regina Netto de Queiroz Secretário 

. Mirian Hideco Takahashi Membro 

Prof. Dr. Rogerio Toshiro Passos Okawa Suplente 
 Suplente 

FUNÇÃO 

Me. Cinthya Covessi Thom de Souza Presidente 

Me. Adriana Beletato S Balancieri Secretário 

Me. Ana Gabriela Gomes F Strang Membro 

Prof. Dr. Jose Carlos Amador Suplente 

Prof. Dr. Sergio Ricardo L. de Oliveira Suplente 

FUNÇÃO 

Prof. Dr. Carlos Edmundo R. Fontes Presidente 

Prof. Dr. Rogerio Toshiro Passos Okawa Secretário 

Membro 

. Me. Silvia Maria Tintori Suplente 

. Me. Gina Bressan Schiavon Masson Suplente 

Estadual de Maringá 

 

Maringá – PR 

INSTITUIÇÃO 

UEM 

UEPG 

UFBA 
UEM 

INSTITUIÇÃO 

UEM 

UEM 

UEM 
UEM 

UEM 

INSTITUIÇÃO 

UEM 

UEM 

UEM 
UEM 

UEM 

INSTITUIÇÃO 

UEM 

UEM 

UEM 
UEM 

UEM 



 

Universidade 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

 

 

 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P
e

 
 

 (39) SAÚDE COLETIVA 
NOME 

Prof. Dr. Roberto Zonato Esteves

Prof. Dr. Edson Roberto Arpini Miguel

Profa. Me. Berenice Pelizza Vier

Profa. Me. Silvia Maria Tintori
Prof. Me. Juliano Kazuo Yoshizawa

 
 

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA

(40) CLÍNICA INTEGRADA / MATERIAIS DENTÁRIOS
NOME 

Prof. Dr. Rafael dos Santos Silva

Profa. Dra. Carina Gisele Costa Bispo

Profa. Dra. Maria Gisette Arias Provenzano

Profa. Dra. Mariliani Chicarelli da Silva
Profa. Dra. Debora Lopes Salles Scheffel

 

 

CENTRO DE CIENCIAS SOCIAIS APLICADAS 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO

 
(41) FINANÇAS, MÉTODOS E MEDIDAS

NOME 

Prof. Dr. Vicente Chiaramonte Pires

Profa. Dra. Josiane Silva de Oliveira

Prof. Dr. Edmilson Aparecido da Silva
Profa. Dra. Cleiciele Albuquerque Augusto

 
 

DEPARTAMENTO DE CIENCIAS CONTABEIS

(42) CIÊNCIAS CONTÁBEIS I
NOME 

Prof. Dr. Ademir Massahiro Moribe

Profa. Me. Evelini Lauri Morri Garcia

Prof. Dr. Fabrizio Meller da Silva

Prof. Dr. Edmilson Aparecido da Silva
 
 

Universidade Estadual de Maringá
eitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá 
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

FUNÇÃO 

Prof. Dr. Roberto Zonato Esteves Presidente 

Arpini Miguel Secretário 

. Me. Berenice Pelizza Vier Membro 

. Me. Silvia Maria Tintori Suplente 
Prof. Me. Juliano Kazuo Yoshizawa Suplente 

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA 

CLÍNICA INTEGRADA / MATERIAIS DENTÁRIOS 
FUNÇÃO 

Prof. Dr. Rafael dos Santos Silva Presidente 

. Carina Gisele Costa Bispo Secretário 

. Maria Gisette Arias Provenzano Membro 

. Mariliani Chicarelli da Silva Suplente 
Salles Scheffel Suplente 

CENTRO DE CIENCIAS SOCIAIS APLICADAS  

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO 

FINANÇAS, MÉTODOS E MEDIDAS 
FUNÇÃO 

Prof. Dr. Vicente Chiaramonte Pires Presidente 

. Josiane Silva de Oliveira Secretário 

Edmilson Aparecido da Silva Membro 
. Cleiciele Albuquerque Augusto Suplente 

DEPARTAMENTO DE CIENCIAS CONTABEIS 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS I 
FUNÇÃO 

Prof. Dr. Ademir Massahiro Moribe Presidente 

. Me. Evelini Lauri Morri Garcia Secretário 

Prof. Dr. Fabrizio Meller da Silva Membro 

Prof. Dr. Edmilson Aparecido da Silva Suplente 

Estadual de Maringá 

 

Maringá – PR 

INSTITUIÇÃO 

UEM 

UEM 

UEM 
UEM 

UEM 

INSTITUIÇÃO 

UEM 

UEM 

UEM 
UEM 

UEM 

INSTITUIÇÃO 

UEM 

UEM 

UEM 
UEM 

INSTITUIÇÃO 

UEM 

UEM 

UEM 
UEM 



 

Universidade 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

 

 

 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P
e

 
 

(43) CIÊNCIAS CONTÁBEIS II
NOME 

Prof. Dr. Carlos Henrique Marroni

Prof. Dr. Claudio Marques 

Profa. Dra. Cristina Hillen Marchine

Prof. Dr. Nilton Facci 
 
 
(44) CIÊNCIAS CONTÀBEIS III

NOME 

Prof. Dr. Carlos Henrique Marroni

Prof. Dr. Claudio Marques 

Profa. Dra. Cristina Hillen Marchine

Prof. Dr. Nilton Facci 
 
 

DEPARTAMENTO DE DIREITO PUBLICO

(45) DIREITO PENAL 
NOME 

Prof. Dr. Regis Alan Bauli 

Prof. Dr. Geovanio Edervaldo Rossato

Prof. Dr. Claudio Ribeiro Lopes
Profa. Dra. Sonia Leticia de Mello Cardoso

 
 

DEPARTAMENTO DE DIREITO PRIVADO E PROCESSUAL

(46) PRÁTICA PROCESSUAL CIVIL E CONTRATUAL E PROCESSO ADMINISTRATIVO
NOME 

Prof. Dr. Ivan Aparecido Ruiz

Prof. Dr. Alexandre Ribas de Paulo

Prof. Dr. Paulo Roberto de Souza
Prof. Dr. Silvio Alexandre Fazolli

 

 

 

 

 

 
 

Universidade Estadual de Maringá
eitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá 
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

43) CIÊNCIAS CONTÁBEIS II 
FUNÇÃO 

Prof. Dr. Carlos Henrique Marroni Presidente 

 Secretário 

Cristina Hillen Marchine Membro 

Suplente 

(44) CIÊNCIAS CONTÀBEIS III 
FUNÇÃO 

Prof. Dr. Carlos Henrique Marroni Presidente 

 Secretário 

Cristina Hillen Marchine Membro 

Suplente 

DEPARTAMENTO DE DIREITO PUBLICO 

FUNÇÃO 
Presidente 

Geovanio Edervaldo Rossato Secretário 

Claudio Ribeiro Lopes Membro 
. Sonia Leticia de Mello Cardoso Suplente 

DEPARTAMENTO DE DIREITO PRIVADO E PROCESSUAL 

PRÁTICA PROCESSUAL CIVIL E CONTRATUAL E PROCESSO ADMINISTRATIVO
FUNÇÃO 

Prof. Dr. Ivan Aparecido Ruiz Presidente 

Prof. Dr. Alexandre Ribas de Paulo Secretário 

Prof. Dr. Paulo Roberto de Souza Membro 
Prof. Dr. Silvio Alexandre Fazolli Suplente 

Estadual de Maringá 

 

Maringá – PR 

INSTITUIÇÃO 

UEM 

UEM 

UNESPAR 
UEM 

INSTITUIÇÃO 

UEM 

UEM 

UNESPAR 
UEM 

INSTITUIÇÃO 

UEM 

UEM 

UFMS 
UEM 

PRÁTICA PROCESSUAL CIVIL E CONTRATUAL E PROCESSO ADMINISTRATIVO 
INSTITUIÇÃO 

UEM 

UEM 

UEM 
UEM 



 

Universidade 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

 

 

 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P
e

 
 

CENTRO DE TECNOLOGIA 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL

(47) HIDROLOGIA E RECURSOS HÍDRICOS
NOME 

Prof. Dr. Osni Pereira 

Prof. Dr. Roney Berti de Oliveira

Prof. Dr. Aline Lisot Antoneto
Profa. Dra. Doralice Aparecida

 
 

 
DEPARTAMENTO DE DESIGN E MODA

(47A) Desenho de Moda Manual e Automatizado; Fotografia Aplicada á Moda e 
Metodologia do Projeto de Produto

NOME 

Profa. Dra. Claudia Cirineo F Monteiro

Profa.  Dra. Franciele Menegucci

Prof. Dr.  Humberto Pinheiro Lopes
Prof. Dr. Dioclecio Moreira Camelo

 

 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE ALIMENTOS

(48) ENGENHARIA DE ALIMENTOS
NOME 

Profa. Dra.  Renata Dinnies Santos Salem

Prof. Dr. Marcelo Andrés Umsza Guez

Profa. Dra. Roberta de Souza Leonel
Profa. Dra. Angelica Marquetotti S Vieira

 
 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUCAO

(49) ENGENHARIA DO TRABALHO E SUSTENTABILIDADE
NOME 

Prof. Dr. Rafael  Germano Dal Molin Filho

Prof. Dr. Giancarlo Alfonso Lóvon 
Canchumani 

Profa. Dra.  Juliana  Verga  Shirabayashi
Profa. Dra. Claudilaine Caldas de Oliveira
Profa. Dra. Sandra Biegas 

 

Universidade Estadual de Maringá
eitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá 
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

ENTRO DE TECNOLOGIA  
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL 

HIDROLOGIA E RECURSOS HÍDRICOS 
FUNÇÃO 

Presidente 

Prof. Dr. Roney Berti de Oliveira Secretário 

Prof. Dr. Aline Lisot Antoneto Membro 
. Doralice Aparecida F Soares Suplente 

DEPARTAMENTO DE DESIGN E MODA 

(47A) Desenho de Moda Manual e Automatizado; Fotografia Aplicada á Moda e 
Metodologia do Projeto de Produto 

FUNÇÃO 

. Claudia Cirineo F Monteiro Presidente 

Franciele Menegucci Secretário 

Humberto Pinheiro Lopes Membro 
Prof. Dr. Dioclecio Moreira Camelo Suplente 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE ALIMENTOS 

ENGENHARIA DE ALIMENTOS 
FUNÇÃO 

Renata Dinnies Santos Salem Presidente 

Marcelo Andrés Umsza Guez Secretário 

Roberta de Souza Leonel Membro 
. Angelica Marquetotti S Vieira Suplente 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUCAO 

ENGENHARIA DO TRABALHO E SUSTENTABILIDADE 
FUNÇÃO 

Rafael  Germano Dal Molin Filho Presidente 

Giancarlo Alfonso Lóvon Secretário 

Juliana  Verga  Shirabayashi Membro 
Claudilaine Caldas de Oliveira Suplente 

Suplente 

Estadual de Maringá 

 

Maringá – PR 

INSTITUIÇÃO 

UEM 

UEM 

UEM 
UEM 

(47A) Desenho de Moda Manual e Automatizado; Fotografia Aplicada á Moda e 

INSTITUIÇÃO 

UEM 

UFSULDEMINAS 

UFAL 
UEM 

INSTITUIÇÃO 

UEPG 

UFBA 

UTFPR 
UEM 

INSTITUIÇÃO 

UFPR 

UFPR 

UFPR 
UEM 
UEM 



 

Universidade 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

 

 

 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P
e

 
 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECANICA

(50) CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOS MATERIAIS
NOME 

Profa. Dra. Rita de Cassia Colman Simões

Profa.  Dra. Clarissa Barros da Cruz

Prof. Dr.  Rockfeller Maciel Peçanha
Prof. Dr. Julio Cesar D. de Oliveira

 

 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUIMICA

(51) FUNDAMENTOS DE ENGENHARIA QUÍMICA
NOME 

Profa. Dra. Rita de Cassia Bergamasco

Prof. Dr. Gilberto Clovis Antonelli

Profa.  Dra. Miria Hespanhol Miranda Reis
Profa. Dra. Monica Ronobo Coutinho

 

 

     (52) TEORIA ELETROMAGNÉTICA
NOME 

Prof. Dr. Glaucio Pedro de Alcantara

Prof. Dr. Oswaldo Curty da Motta Lima

Prof. Dr. Abel Fidalgo Alves
Prof. Dr. Mauro Antonio da S S Ravagnani

 

 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA TEXTIL

(53) GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E AUTOMAÇÃO
NOME 

Prof. Dr. Jose Candido de Souza Filho

Prof. Dr. Rony Peterson da Rocha

Prof. Dr. João Batista Sarmento dos Santos 
Neto 
Profa.  Dra. Daiane Maria de Genaro Chiroli

 

 

 

Universidade Estadual de Maringá
eitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá 
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECANICA 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOS MATERIAIS 
FUNÇÃO 

Rita de Cassia Colman Simões Presidente 

Clarissa Barros da Cruz Secretário 

Rockfeller Maciel Peçanha Membro 
Prof. Dr. Julio Cesar D. de Oliveira Suplente 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUIMICA 

FUNDAMENTOS DE ENGENHARIA QUÍMICA 
FUNÇÃO 

Rita de Cassia Bergamasco Presidente 

Prof. Dr. Gilberto Clovis Antonelli Secretário 

Miria Hespanhol Miranda Reis Membro 
. Monica Ronobo Coutinho Suplente 

(52) TEORIA ELETROMAGNÉTICA 
FUNÇÃO 

Prof. Dr. Glaucio Pedro de Alcantara Presidente 

Oswaldo Curty da Motta Lima Secretário 

Prof. Dr. Abel Fidalgo Alves Membro 
Prof. Dr. Mauro Antonio da S S Ravagnani Suplente 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA TEXTIL 

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E AUTOMAÇÃO 
FUNÇÃO 

Prof. Dr. Jose Candido de Souza Filho Presidente 

Rony Peterson da Rocha Secretário 

João Batista Sarmento dos Santos Membro 

de Genaro Chiroli Suplente 

Estadual de Maringá 

 

Maringá – PR 

INSTITUIÇÃO 

UFF 

UFOP 

INPI 
UEM 

INSTITUIÇÃO 

UEM 

UEM 

UFU 
UEM 

INSTITUIÇÃO 

UEM 

UEM 

UEM 
UEM 

INSTITUIÇÃO 

UEM 

UNESPAR 

UFMS 

UTFPR 



 

Universidade 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

 

 

 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P
e

 
 

DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

(54) ECOLOGIA BÁSICA , BIOLOGIA APLICADA E MICROBIOLOGIA
NOME 

Profa. Dra. Cristhiane Michiko P. Okawa

Prof. Dr. Paulo Inada 

Profa.  Dra. Silvia Pedroso Melegari

Prof. Dr. José Francisco Gonçalves Júnior

 

 

(55) ESTATÍSTICA 
NOME 

Prof. Dr. Jose Adauto da Cruz

Prof. Dr. Osvaldo Valarini Junior

Prof. Dr. Eduardo David 
Profa. Dra. Cristhiane Michiko P. Okawa

 
 

(56) FUNDAMENTOS DE COMPUTAÇÃO
NOME 

Profa. Dra. Elaine Patricia Arantes

Prof. Dr. Marcelo Marques

Profa.  Dra. Maria Rita Raimundo
Almeida 
Profa. Dra. Cristhiane Michiko P. Okawa

 
 
(57) HIDROLOGIA, CARACTERIZAÇÃO AMBIENTAL DE BACIAS 
HIDROGRÁFICAS, PRESERVAÇÃO E MANEJO DE RECURSOS HÍDRICOS

NOME 

Prof. Dr.Thiago Edwiges 

Prof. Dr. Vassiliki Terezinha Galvão 
Boulomytis 

Prof. Dr. Rodrigo Tartari 
Profa. Dra. Silvia Pedroso Melegari

 
 
 
 
 
 

Universidade Estadual de Maringá
eitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá 
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE 

ECOLOGIA BÁSICA , BIOLOGIA APLICADA E MICROBIOLOGIA 
FUNÇÃO 

. Cristhiane Michiko P. Okawa Presidente 

Secretário 

Silvia Pedroso Melegari Membro 

José Francisco Gonçalves Júnior Suplente 

FUNÇÃO 

Prof. Dr. Jose Adauto da Cruz Presidente 

Osvaldo Valarini Junior Secretário 

Membro 
. Cristhiane Michiko P. Okawa Suplente 

FUNDAMENTOS DE COMPUTAÇÃO 
FUNÇÃO 

. Elaine Patricia Arantes Presidente 

Prof. Dr. Marcelo Marques Secretário 

Maria Rita Raimundo e Membro 

. Cristhiane Michiko P. Okawa Suplente 

HIDROLOGIA, CARACTERIZAÇÃO AMBIENTAL DE BACIAS 
HIDROGRÁFICAS, PRESERVAÇÃO E MANEJO DE RECURSOS HÍDRICOS

FUNÇÃO 
Presidente 

Vassiliki Terezinha Galvão Secretário 

Membro 
Silvia Pedroso Melegari Suplente 

Estadual de Maringá 

 

Maringá – PR 

INSTITUIÇÃO 

UEM 

UEM 

UFPR 
UFMG 

INSTITUIÇÃO 

UEM 

IFGO 

UEM 
UEM 

INSTITUIÇÃO 

UEM 

UEM 

UFI 

UEM 

HIDROGRÁFICAS, PRESERVAÇÃO E MANEJO DE RECURSOS HÍDRICOS 
INSTITUIÇÃO 

UTFPR 

IFSP 

UEM 
UFPR 



 

Universidade 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

 

 

 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P
e

 
 

(58) OBRAS DE PROTEÇÃO E RECUPERAÇÃO AMBIENTAL E POLUIÇÃO ATMOSFÉRICA
NOME 

Prof. Dr. Marcelo Marques

Profa. Dra. Elaine Patricia Arantes

Prof. Dr. Rodrigo Mazia Enami
Prof. Dr. Eduardo David 

 
 

(59) OPERAÇÕES UNITÁRIAS EM ENGENHARIA AMBIENTAL E SISTEMAS 
DE ABASTECIMENTO E TRATAMENTO DE ÁGUA

NOME 

Prof. Dr. Jose Adauto da Cruz

Prof. Dr. Edmilson Cesar Bortoletto

Prof. Dr. Lincoln Kotsuka da Silva
Prof. Dr. Vassiliki Terezinha Galvão 
Boulomytis 
 
 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA

(60) BIOTECNOLOGIA E ASPECTOS AMBIENTAIS NA INDÚSTRIA DE ALIMENTOS
NOME 

Profa. Dra.  Fernanda Arnhold Pagnussatt

Profa.  Dra. Patrícia Pereira Gomes

Profa . Dra. Tahis Regina Baú

Profa .Dra.  Andréia Anschau
 
 
  (61) CÁLCULO NUMÉRICO

NOME 

Prof.  Dr. Angelo Aliano Filho

Prof .Dr.  Alireza Mohebi Ashtiani

Profa . Dra. Danielle Gonçalves de Oliveira 
Prado 

Prof. Dr. Alexandre Botari 
 
 
 
 
 
 
 
 

Universidade Estadual de Maringá
eitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá 
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

OBRAS DE PROTEÇÃO E RECUPERAÇÃO AMBIENTAL E POLUIÇÃO ATMOSFÉRICA
FUNÇÃO 

Prof. Dr. Marcelo Marques Presidente 

. Elaine Patricia Arantes Secretário 

Prof. Dr. Rodrigo Mazia Enami Membro 

Suplente 

OPERAÇÕES UNITÁRIAS EM ENGENHARIA AMBIENTAL E SISTEMAS 
TRATAMENTO DE ÁGUA 

FUNÇÃO 

Prof. Dr. Jose Adauto da Cruz Presidente 

Prof. Dr. Edmilson Cesar Bortoletto Secretário 

Lincoln Kotsuka da Silva Membro 
Vassiliki Terezinha Galvão Suplente 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA 

BIOTECNOLOGIA E ASPECTOS AMBIENTAIS NA INDÚSTRIA DE ALIMENTOS
FUNÇÃO 

Fernanda Arnhold Pagnussatt Presidente 

Patrícia Pereira Gomes Secretário 

Baú 
Membro 

Andréia Anschau Suplente UFTPR

61) CÁLCULO NUMÉRICO 
FUNÇÃO 

Angelo Aliano Filho Presidente 

Alireza Mohebi Ashtiani Secretário 

Danielle Gonçalves de Oliveira Membro 

 Suplente                

Estadual de Maringá 

 

Maringá – PR 

OBRAS DE PROTEÇÃO E RECUPERAÇÃO AMBIENTAL E POLUIÇÃO ATMOSFÉRICA 
INSTITUIÇÃO 

UEM 

UEM 

UEM 
UEM 

OPERAÇÕES UNITÁRIAS EM ENGENHARIA AMBIENTAL E SISTEMAS 

INSTITUIÇÃO 

UEM 

UEM 

IFPR 
IFSP 

BIOTECNOLOGIA E ASPECTOS AMBIENTAIS NA INDÚSTRIA DE ALIMENTOS 
INSTITUIÇÃO 

FURG 

IFPR 

IFSC 

UFTPR- DOIS VIZINHOS 

INSTITUIÇÃO 

UTFPR-Apucarana 

UTFPR-Londrina 

UTFPR-Apucarana 

               UEM 



 

Universidade 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

 

 

 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P
e

 
 

   (62) ESTRUTURAS 
NOME 

Prof.  Me. Netúlio Alarcon Fioratti

Prof. Dr. Gustavo Savaris 

Prof. Dr. Everlei Câmara 

Prof. Dr. Luiz Antonio Farani de Souza
 
 
  (63) FÍSICA GERAL 

NOME 

Prof. Dr. Nivaldo Eloi de Souza

Prof. Dr. Douglas Soares de Oliveira

Prof. Dr. Danilo Degan Luders
Prof. Pós-Dr. Luciano Gonsalves Costa

 
 

    (64)FUNDAMENTOS DA PROGRAMAÇÃO
NOME 

Profa. Dra. Luciana Andreia F. Martimiano

Prof. Dr. Daniel Kikuti 

Prof. Dr. Anderson da Silva Marcolino
Profa. Dra. Thelma Elita Colanzi 

 
 

(65) PROCESSOS NA INDÚSTRIA DE ALIMENTOS E ANÁLISE SENSORIAL
NOME 

Profa. Dra. Meritaine da Rocha

Profa . Dra. Adriana Aparecida Droval

Profa. Dra.  Marinês Paula Corso
Profa. Dra. Larine Kupski 

 
 

(66) QUÍMICA GERAL E QUÍMICA ORGÂNICA
NOME 

Prof. Dr. Emerson Luis Pires

Prof. Dr. Daniel Walker Tondo

Prof. Dr. Guilherme Miranda Pereira

Prof. Dr. Rafael da Silva 
 
 

Universidade Estadual de Maringá
eitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá 
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

FUNÇÃO 

Netúlio Alarcon Fioratti Presidente 

Secretário           
Membro 

Luiz Antonio Farani de Souza Suplente 

FUNÇÃO 

Nivaldo Eloi de Souza Presidente                 

Douglas Soares de Oliveira Secretário                

Prof. Dr. Danilo Degan Luders Membro                 
Dr. Luciano Gonsalves Costa Suplente                 

FUNDAMENTOS DA PROGRAMAÇÃO 
FUNÇÃO 

. Luciana Andreia F. Martimiano Presidente                 
Secretário                  

Anderson da Silva Marcolino Membro                 
. Thelma Elita Colanzi Lopes Suplente                  

PROCESSOS NA INDÚSTRIA DE ALIMENTOS E ANÁLISE SENSORIAL
FUNÇÃO 

Meritaine da Rocha Presidente                 

Adriana Aparecida Droval Secretário 

Marinês Paula Corso Membro UTFPR
Suplente                  

QUÍMICA GERAL E QUÍMICA ORGÂNICA 
FUNÇÃO 

Emerson Luis Pires Presidente UTFPR
Daniel Walker Tondo Secretário UTFPR

Prof. Dr. Guilherme Miranda Pereira Membro 

Suplente 

Estadual de Maringá 

 

Maringá – PR 

INSTITUIÇÃO 

IFPR-Umuarama 

          UTFPR-Toledo 

Unipar-Umuarama 

UTFPR- Apucarana 

INSTITUIÇÃO 

                IFPR 

               UFPR 

                UEM 
                UEM 

INSTITUIÇÃO 

                UEM 

                 UEM 

                UFPR 
                 UEM 

PROCESSOS NA INDÚSTRIA DE ALIMENTOS E ANÁLISE SENSORIAL 
INSTITUIÇÃO 

                FURG 

UTFPR - CAMPO 
MOURÃO 

UTFPR- MEDIANEIRA 
                 UEM 

INSTITUIÇÃO 

UTFPR- MEDIANEIRA 

UTFPR- MEDIANEIRA 

UEM 
UEM 



 

Universidade 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

 

 

 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P
e

 
 

(67) SISTEMAS PREDIAIS HIDRÁULICOS E ELÉTRICOS
NOME 

Prof. Me. Olindo Savi 

Prof. Me. Frank Kiyoshi Hasse

Prof. Me. Mario Rogerio Scoaris

Prof. Dr. Rodrigo Mazia Enami
 
 
(68) TECNOLOGIA EM ALIMENTOS

NOME 
Profa . Dra. Marcela Moreira Terhaag

Profa . Dra. Gislaine Silveira Simões

Profa . Dra. Kessiane Silva de Moraes

Profa . Dra. Katia Rezzadori
 
 
 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
contrário. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Prof. Me. Luis Otavio De Oliveira Goulart
Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

 
 

Universidade Estadual de Maringá
eitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá 
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

SISTEMAS PREDIAIS HIDRÁULICOS E ELÉTRICOS 
FUNÇÃO 

Presidente 

Prof. Me. Frank Kiyoshi Hasse Secretário 

Prof. Me. Mario Rogerio Scoaris Membro 

Prof. Dr. Rodrigo Mazia Enami Suplente 

TECNOLOGIA EM ALIMENTOS 
FUNÇÃO 

Marcela Moreira Terhaag Presidente 

Gislaine Silveira Simões Secretário IFPR
Kessiane Silva de Moraes Membro 

Katia Rezzadori Suplente 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

Maringá, 29 de janeiro de 2021.

Prof. Me. Luis Otavio De Oliveira Goulart 
Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Estadual de Maringá 

 

Maringá – PR 

INSTITUIÇÃO 

UEM 

UEM 

UEM 
UEM 

INSTITUIÇÃO 

IFPR - UMUARAMA 

IFPR – FOZ DO IGUAÇU 

FURG 
UFSC 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

Maringá, 29 de janeiro de 2021. 

Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 


